Anche in questo caso, non è difficile scorgere, dietro al passo di Alberto sopra citato, l’influenza del commento di Averroè alla *Metafisica* aristotelica.

Intendit in hoc capitulo declarare ea, quae impediunt veritatem scire. Et fortissimum est eorum consuetudo in pueritia in rebus legum et maxime in hac scientia, quia plures opiniones huius scientiae sunt radices legum. Et ponuntur in legibus non ad sciendum, sed ad inquirendum veritatem [bonitatem: Giunta *ed.*]. Et causa in hoc est, quia complementum hominum non completur nisi per congregationem, et congregatio est propter bonitatem. Ergo esse boni est necessarium, et non est necessarium eos scire veritatem. Et hoc non accidit tantum in legibus, sed etiam in primis cognitis, sicut accidit hominibus, qui in pueritia audierunt scientiam loquentium. Isti enim propter consuetudinem negant naturam esse et veritatem, et negant necessaria esse, et ponunt omnia possibilia esse⁵⁵.

⁵⁴ Cf. S. Landucci, *La doppia verità. Conflitti di ragione e fede tra Medioevo e prima modernità*, Feltrinelli, Milano 2006, pp. 109-121; L. Bianchi, “Nulla lex est vera, licet possit esse utilis”: Averroes’ “Errors” and the Emergence of Subversive Ideas about Religion in the Latin West, in A. Speer - M. Mauriège (hrsg.), *Irrtum – Error – Erreur* (Miscellanea Mediaevalia, 40), De Gruyter, Berlin 2018, pp. 325-347: 343-347; Cicero, *De natura deorum*, cit., I,42,118 p. 46,7-11; Augustinus, *De civitate Dei*, cit., IV, 27, pp. 120,1-121,16.

⁵⁵ Averroes, *Metaphysicorum libri*, ed. G. Darms, In *Aristotelis librum II (a) Metaphysicorum commentarius*, Freiburg 1966, II, c. 14, p. 75 (= *Aristotelis opera cum Averrois commentariis*, vol. VIII, apud Juntas, Venetiis, 1562-1574, 34I-K). Sul passo di Averroè e la sua interpretazione nel mondo latino cf. M. Grignaschi, *Indagine sui passi del ‘Commento’ suscettibili di avere promosso la formazione di un averroismo politico*, in E. Cerulli et al. (a cura di), *L’averroismo in Italia*. Roma, 18-20 aprile 1977 (Atti dei Convegni Lincei, 40), Accademia Nazionale dei Lincei, Roma 1979, pp. 237-278: 251-257.

Secondo il filosofo arabo, infatti, la consuetudine con le leggi religiose che matura fin dall'infanzia è un fattore estremamente efficace («et fortissimum eorum est consuetudo in pueritia in rebus legum»). Le leggi hanno una finalità politico-pratica, perché sono stabilite non al fine di conoscere, ma di promuovere la bontà. L'uomo si realizza infatti attraverso la convivenza civile, che è finalizzata alla bontà.

La consuetudine incide in maniera efficace anche sui primi concetti conosciuti della metafisica, come è evidente in coloro che, fin dall'infanzia, hanno ascoltato la «scientia loquentium⁵⁶», ricavandone concezioni filosofiche erronee: ad esempio, essi negano l'esistenza della natura e della verità («negant naturam esse, et etiam veritatem») e degli enti necessari⁵⁷.

3. Una rilevante differenza tra il testo di Alberto e la fonte aristotelica merita particolare attenzione, perché riguarda l'elemento mitico e puerile della legge. Mentre Aristotele non specifica la natura dei contenuti mitici, Alberto precisa che l'aspetto mitico della legge consiste nella rappresentazione materiale dei premi e delle ricompense ultraterrene. In altri termini, per Alberto la legge ha valore normativo solo perché prefigura il destino escatologico che attende gli uomini nell'aldilà: la legge

⁵⁶ Sul concetto di «loquentes» e in generale sul passo del commento alla *Metafisica* citato e altri luoghi paralleli nei commenti di Averroè, cf. Bianchi, «Nulla lex est vera, licet possit esse utilis», cit., pp. 327-330.

⁵⁷ Alberto concorda con Averroè anche su questo secondo punto, in quanto sostiene che, benché alcuni principi primi dell'intelletto siano condivisi da tutti i sapienti, nelle varie religioni la forza della consuetudine ha reso credibili anche idee contrarie a quei fondamentali principi dell'essere e della verità, come l'idea che nulla può derivare dal nulla secondo natura e che ogni forma è edotta dalla propria materia: Albertus, *Metaphysica*, ed. B. Geyer, II, 11, p. 103,15-33: «Dixerunt etiam alii alia secundum leges diversarum. In tantum autem factum est hoc credibile apud diversos, quod cum omnis intellectus in theoria veritatis quibusdam ut primis principiis utatur, illi propter vim consuetudinis contraria horum pro principiis esse et veritatis supponant. Ostendimus enim superius, in quo et omnes convenerunt sapientes, ex nihilo secundum naturam nihil posse fieri, sed omnem formam ex propria educi materia et ideo rerum perfectarum specificas differentias et species proprias habere materias. Quae omnia sunt principia apud recte philosophantem. Tamen sunt quidam philosophice loqui volentes, dicentes aliquid ex nihilo fieri suae essentiae, ut magnitudinem ex nihilo magnitudinis, et sic de aliis. Et dicunt quod species rerum et specificae differentiae fiunt ex non-proprieis materiis, ut homo non ex homine, sicut imperfecta quaedam ex putrefactione terrae generantur animalia. In his igitur et huiusmodi apologis vis penditur consuetudinis».

è vincolante ed efficace solo in virtù del suo carattere religioso. Questa interpretazione escatologica dei «fabularia et puerilia» è condivisa da Sigieri di Brabante, che non esita a vedere dietro al riferimento alla capacità di persuasione dei contenuti mitici della legge un'allusione alla *lex Pythagorae*, la quale minaccia che i comportamenti tenuti in vita saranno retribuiti dopo la morte, quando l'anima dei buoni si incarna in un corpo buono, mentre quella dei malvagi sarà costretta a reincarnarsi nel corpo di un animale. Questa credenza, continua Sigieri, non è vera, ma fu istituita per suscitare terrore e, in questo modo, preservare la bontà dei costumi⁵⁸.

Illa enim quae in legibus humanis consueta sunt audiri, quamvis fabulosa et falsa, magis applicabilia sunt animo quam suae veritates. Ratio quare in legibus humanis traduntur aliquando falsa et fabulosa est quia legislator non semper ponit secundum quod opinatur de primis principiis, sed secundum quod magis potest aptare cives ad mores bonos. Falsis autem et fabulosis possunt quandoque homines aptari ad bonum, quia secundum Aristotelem X^o *Ethnicorum*, quidam ex natura apti sunt ad bonitatem, alii autem doctrina fiunt boni, et alii verberibus et comminationibus, eo quod, sicut sensus prosequitur delectabile, ita et fugit tristabile. Et ideo in lege Pythagorae tradebatur sub

⁵⁸ Sigerus de Brabantia, *Quaestiones in Metaphysicam. Texte inédit de la reportation de Cambridge. Édition revue de la reportation de Paris*, ed. A. Maurer, Éditions de l'Institut supérieur de Philosophie, Louvain-la-Neuve 1983, II, qu. 23, p. 71, 18-30. Cf. anche Sigerus de Brabantia, *Quaestiones in Metaphysicam. Édition revue de la reportation de Munich. Texte inédit de la reportation de Vienne*, ed. W. Dunphy, Éditions de l'Institut supérieur de Philosophie, Louvain-la-Neuve 1981, II, qu. 16, p. 80, 19-31: «quia quando homines obediunt illis quae consueti sunt audire, etsi sint falsa, credunt tamen ea esse vera et eorum opposita falsa. Quod hoc sit verum probat Aristoteles in legibus humanis, dicens quod homo potest videre quod, quia homo magis assuetus est truffis quam aliis, ideo magis credit illis. Verum est quod lex facit multas considerationes malas secundum quod lex dicitur active, ut lex Pythagorae quae ponebat quod anima hominis ingrederetur corpus bestiae nisi bene esset operata in corpore humano; unde de poenis animarum nos multis illusere fabulosis antiqui poetae. Ratio huius est quam ponit Aristoteles XII^o huius: legislator non ponit de primis principiis secundum quod opinatur, sed secundum quod magis confertur est hominibus, et secundum quod magis potest instruere bonis; aliquando autem per falsa et frivola possunt homines fieri boni». Sulla concezione di Sigieri circa il mito in generale e la legge di Pitagora in particolare, cf. A. Maurer, *Siger of Brabant on Fables and Falsehoods in Religion*, in «Mediaeval Studies» 43(1981), pp. 515-530; I. Caiazza, «Pythagoras' Mistake», cit., pp. 335-336.